
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

POLITICHE GIOVANILI SETT. 03 SERVIZI FINANZIARI

Cattolica, lì   15/04/2013   

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    239    DEL     12/04/2013 

PROGETTO PROVINCIALE "IO, CITTADINO ATTIVO E PROTAGONISTA" DI 
CUI  ALLA DELIBERA G.C.  N.  37  DEL 22.02.2013:  ACCERTAMENTO  DEL 
CONTRIBUTO DAL COMUNE DI RICCIONE, ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO 
DI  SPESA  ED  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTO  ALL'ASSOCIAZIONE  DI 
PROMOZIONE SOCIALE "ALTERNOTECA" DI CATTOLICA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   POLITICHE GIOVANILI SETT. 03 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   206  



IL DIRIGENTE
 

Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si  indica,  in  attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 22.02.2013 recante: 
“L.R. 14/2008 “Norme in materia di politiche per le giovani generazioni”: adesione al 
progetto  provinciale  “IO,  cittadino  attivo  e  protagonista”  ed  assegnazione  di  un 
contributo all'Associazione di  promozione sociale  “Alternoteca” di  Cattolica” con la 
quale si è proceduto ad approvare il progetto a carattere provinciale, è stata accolta la 
proposta progettuale presentata dall'Associazione “Alternoteca” ed è stata approvata la 
concessione  di  un  contributo  omnicomprensivo  di  Euro  2.160,00  da  destinare 
all'Associazione;

Dato atto che con la surrichiamata deliberazione G.C. n. 37/2013 si demandava a 
successivo atto del Dirigente del Settore 3 l'assunzione dell'atto per l'accertamento del 
finanziamento, l'assunzione degli impegni di spesa e l'assegnazione di un contributo di 
Euro 2.160,00 all'associazione “Music Machine” di Cattolica;

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  all'erogazione  di  un  contributo 
omnicomprensivo  di  Euro  2.160,00  all'Associazione  di  promozione  sociale 
“Alternoteca”  di  Cattolica  per  la  realizzazione  delle  azioni  di  cui  al  progetto  “IO, 
cittadino attivo e protagonista” nel Comune di Cattolica, come da proposta progettuale 
presentata dall'Associazione ed approvata con la surrichiamata deliberazione G.C. n. 
37/2013;

Vista la comunicazione prot. n. 01987 del 17.01.13, pervenuta al protocollo del 
Comune  in  data  23.01.2013  -prot.  n.  002701,  con  la  quale  il  Comune  di  Riccione 
comunicava l'ammontare delle quote di contribuzione spettanti ai Comuni aderenti al 
progetto  provinciale  “IO,  cittadino  attivo  e  protagonista”  e  l'ammontare  del 
finanziamento  regionale  che,  e  nello  specifico,  per  il  Comune  di  Cattolica  erano 
rispettivamente pari  ad Euro 360,00 (quota di  adesione comunale) ed Euro 1.800,00 
(quota parte del contributo provinciale e regionale);

Dato altresì atto che il Comune di Riccione ha comunicato che procederà subito al 
versamento ai Comuni dell'anticipo del 40% del contributo regionale, che per il Comune 
di  Cattolica  ammonta  ad  Euro  720,00,  ed  al  saldo  dello  stesso  sempre  entro  il 
31.12.2013;

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  all'accertamento  del  contributo 

Pratica  206  Determinazione Dirigenziale  n.  239 del  12/04/2013 pag. 2 di 5



complessivo pari ad Euro 1.800,00 che il Comune di Riccione erogherà in due tranche 
al Comune di Cattolica entro il 31.12.2013;

Vista infine la dichiarazione da parte dei percettori di contributi ed il modello C) 
relativo  all'attivazione  di  conti  correnti  dedicati,  anche  in  via  non  esclusiva,  alla 
gestione dei movimenti finanziari relativi alla presente determinazione, ai sensi dell'art. 
3 della Legge 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, entrambi allegati 
quali parti integranti alla presente determinazione;

Dato infine atto che il contributo all'Associazione “Alternoteca” verrà erogato in 
due tranche successive di Euro 1.080,00, la prima entro il 30.05.2013 e la seconda entro 
il 30.10.2013; 

Richiamato l'art. 136 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che al comma 1 recita: “nelle  
more di approvazione del bilancio di previsione …..omissis ...gli enti locali possono 
effettuare, per ciascun intervento,  spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nel  bilancio deliberato,  con esclusione delle spese  
tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  
dodicesimi”;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1)  –  di  approvare  la  concessione  di  un  contributo  omnicomprensivo  di  Euro 
2.160,00  a favore dell'Associazione di promozione sociale “Alternoteca” di Cattolica, 
in attuazione di quanto previsto dalla deliberazione G.C. n. 37 del 22.02.2013, per la 
realizzazione  delle  azioni  previste  nel  Comune di  Cattolica  nell'ambito  del  progetto 
provinciale “IO, cittadino attivo e protagonista”;

2) – di dare atto che il costo complessivo per la realizzazione delle azioni previste 
nel  Comune  di  Cattolica  nell'ambito  del  surrichiamato  progetto  da  parte 
dell'Associazione “Alternoteca” ammonta ad Euro 2.160,00, di cui Euro 360,00 quale 
quota di compartecipazione al progetto provinciale a carico del Comune di Cattolica ed 
Euro 1.800,00 quale quota parte del finanziamento regionale e provinciale destinata a 
Cattolica  che  sarà  erogata  dal  Comune  di  Riccione  entro  il  2013,  in  due  tranche 
successive, rispettivamente di Euro 720,00 ed Euro 1.080,00;

3)  –  di  accertare  la  somma di  Euro  1.800,00  sul  cap.  288.001 “Contributi  da 
Comuni  per  interventi  nel  campo  delle  politiche  giovanili”  (U.  cap.  4750.006)  del 
Bilancio 2013 – codice SIOPE n. 2511;

4) - la spesa complessiva di Euro 2.160,00 farà carico come segue:

- quanto ad Euro 360,00 sul cap. 4750.003 “Contributi e trasferimenti ad associazioni 
per  realizzazione  progetti  nell'ambito  delle  politiche  giovanili”  del  Bilancio  2013 – 

Pratica  206  Determinazione Dirigenziale  n.  239 del  12/04/2013 pag. 3 di 5



codice SIOPE n. 1572;

- quanto ad Euro 1.800,00 sul cap. 4750.006 “Contributi e trasferimenti ad associazioni 
nell'ambito  delle  politiche  giovanili  (E.  cap.  288.001)”  del  Bilancio  2013  –  codice 
SIOPE n. 1582;

5)  - il contributo di Euro 2.160,00 sarà liquidato all'Associazione di promozione 
sociale “Alternoteca” con sede legale a Cattolica in via Sabin, 24 e C.F. n. 91108130401 
sul  seguente  conto  corrente  intestato  all'Associazione:  C/C  n.  030102588  presso  la 
Banca  di  Credito  Cooperativo  di  Gradara  –  Sede  di  Cattolica  –  IBAN:  IT  62  H 
085786775 00000 30102588;

6) – di stabilire che l'elenco dei beneficiari dei contributi erogati/le provvidenze 
riconosciute con il presente atto saranno inseriti  nell'Albo dei Beneficiari  di  cui alla 
legge 07.08.1990 n. 241, la legge 15.03.1997 n. 59 ed al D.P.R. n. 118/2000 dando atto 
che il trattamento delle informazioni sui dati personali è effettuato secondo il principio 
di tutela e riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo rispetto del “Codice in 
materia di protezione dei dati personali”, approvato con D. Lgs n. 196/2003 e successive 
modificazioni ed integrazioni,  nonché nel rispetto del Regolamento Comunale per il 
trattamento dei dati sensibili, approvato con atto C.C. n. 59 del 21.12.2005, integr. Con 
atto C.C. n. 78 del 14.12.2006; 

7)  -  di  individuare  nella  persona  di:  Barbara  Bartolucci  –  Servizio  Politiche 
Giovanili  la responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della  presente 
determinazione;

8)  -  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria, Segreteria, Politiche Giovanili.

  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  206  Determinazione Dirigenziale  n.  239 del  12/04/2013 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

4750003 708 2013 360,00

4750006 709 2013 1.800,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

288001 241 2013 1.800,00

Cattolica,  12/04/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  206  Determinazione Dirigenziale  n.  239 del  12/04/2013 pag. 5 di 5


